
 

UNIONE  MONTANA  ALTO  ASTICO 
Sede : Via Europa 22 – 36011 Arsiero (VI) 

Tel. 0445740529 - Fax 0445741797 

C.F. 83002610240 – P.IVA 03013720242 

e-mail: protocollo@altoastico.it 

P.E.C.: um.altoastico.vi@pecveneto.it 

 

Prot. 0001749          Arsiero, 19/07/2023 

 

 

DECRETO N. 11/2023 

 

Oggetto: Nomina del Responsabile della Protezione dei Dati dell’Unione Montana Alto Astico 

 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO che: 

• Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 

protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 

maggio 2018, introduce la figura del Responsabile della protezione dei dati (si seguito, RPD) (artt. 

37-39); 

• Il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di 

designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo 

pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» 

(art. 37, paragrafo 1, lett a); 

• Le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del 

trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un 

contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità 

professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia 

di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, 

paragrafo 5) e «il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base 

ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del 

trattamento o dal responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del RGPD); «un unico 

responsabile della protezione dei dati può essere designato per più autorità pubbliche o organismi 

pubblici, tenuto conto della loro struttura organizzativa e dimensione» (art. 37, paragrafo 3); 

 

PREMESSO inoltre che:  

• l’Unione Montana Alto Astico e i Comuni di Arsiero, Laghi, Lastebasse, Tonezza del Cimone e Velo 

d’Astico – tenuti alla designazione obbligatoria del RPD - hanno ritenuto di avvalersi della facoltà, 

prevista dall'art. 37, paragrafo 3, del GDPR, di procedere alla nomina condivisa di uno stesso RPD, 

sulla base delle valutazioni condotte di concerto tra i predetti Enti con riferimento alle affinità in 

ordine ai contenuti dei rispettivi DPSS; 

• al fine di avvalersi della facoltà di cui al sopra citato art. 37 del regolamento Europeo, detti 

Comuni hanno sottoscritto un accordo ai sensi dell'art. 15 della L. 241/1190, individuando 

L’Unione Montana Alto Astico quale Ente capofila che si sarebbe accollato l'onere di individuare la 

figura esterna con la quale sottoscrive il contratto di incarico autonomo di RPD; 

 

VISTI: 



- l’accordo siglato in data 08/06/2021 dagli enti citati sopra per la nomina di un unico responsabile 

della protezione dei dati esterno; 

- la determinazione n. 15 del 15/06/2021 (n. 116 di registro generale) relativa al conferimento di 

incarico di Responsabile della protezione dei dati al Dott. Stefano Bacchiocchi; 

- il conseguente contratto prot. 1495 del 17/06/2021 per il conferimento di incarico autonomo di 

Responsabile della protezione dei dati; 

 

VERIFICATO che l'incarico ha durata di anni due a far data dall'ultima formale nomina da parte dei Titolari 

del Trattamento dei Dati e, pertanto, fino all’11/07/2023; 

 

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 4 del contratto citato, l'incarico è rinnovabile per identico 

periodo, alle medesime condizioni; 

 

TENUTO CONTO di quanto stabilito dall’accordo all’art. 4 in merito al rinnovo e dato atto che gli enti già 

aderenti hanno ritenuto di persistere nel conferimento associato della funzione di Responsabile per la 

Protezione Dati; 

 

RITENUTO di procedere al rinnovo dell’incarico; 

 

VISTI la determinazione dell’Unione Montana Alto Astico n. 15 del 05/07/2023 (n. 94 di registro generale) 

e il contratto del 18/07/2023 (prot. n. 1743 e 1752) 

 

INDIVIDUATO il dott. STEFANO BACCHIOCCHI, con studio in Gottolengo (BS), via Garibaldi, n. 31, P.I. 

03777740980 quale professionista cui affidare il ruolo di RPD dell’Unione Montana Alto Astico e dei 

Comuni di Arsiero, Laghi, Lastebasse, Tonezza del Cimone e Velo d’Astico con formale nomina da parte dei 

rispettivi Titolari del Trattamento dei dati, alle condizioni, durata e compenso stabiliti nel contratto di 

incarico di cui sopra;  

 

in qualità di Titolare del Trattamento dei dati dell’Unione Montana Alto Astico, Via Europa n. 22 – 36011 

Arsiero (VI), C.F. 83002610240 – P.IVA 03013720242 e-mail: protocollo@altoastico.it P.E.C.: 

um.altoastico.vi@pecveneto.it 

 

DECRETA 

 

di nominare il dott. STEFANO BACCHIOCCHI, con studio in Gottolengo (BS), via Garibaldi, n. 31, P.I. 

03777740980, Responsabile della Protezione dei Dati dell’Unione Montana Alto Astico alle condizioni, 

durata e compenso stabiliti nel contratto di incarico sottoscritto con l'Amministrazione dell’Unione 

Montana Alto Astico medesima – capofila. 

 

 

IL PRESIDENTE 

Franco Bertagnoli 

(documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 co.2 

D.Lgs. 82/2005) 


		2023-07-19T10:41:42+0000
	BERTAGNOLI FRANCO




